Klasik Arap dili ve Kur ‘an sözlüklerinde bizzat sadaka kelimesine yüklenen

anlamlara baktığımızda, bunların bir kısmının daha ziyade, söz konusu kelimenin

tedvin dönemi sonrasında oluşan ıstılahındaki anlamıyla örtüştüğü görülmektedir.8

1.3. SADAKA KAVRAMININ TERİM ANLAMI

Sadakayı Ragıb el-İsfahanî (ö. 502/1108) el-Müfradat’ında şöyle

tanımlamaktadır: “İnsanın kendi malından Allah’a kurbiyet amacıyla elinden

çıkardığı mala” sadaka denir. Sadaka, zekât anlamında kullandığı gibi zekâtın

5 T. H. Weir, “Sadaka”, İA, İstanbul, 1997, X, 22.
6 Öztürk, a,g,m., 462.
7 Öztürk, a.g.m., 462.

ve harcamaları kapsamaktadır.89

Öztürk’e göre; bu konuda ortaya konan görüşlerden tercihe şayan olanı,

ikincisi, yani 103. ayetteki "sadaka" kelimesinin zekât anlamına geldiği şeklindeki

görüştür. Müfessir Kasımı'nin (ö. 1332/1914) de belirttiği gibi, söz konusu ayetin

kendinden önceki ayet grubuyla çok açık bir irtibatı bulunmakla birlikte, "sebebin

hususîliği, hükmün umumîliğine engel değildir" kaidesinden hareketle bu ayetteki

"sadaka"nın, vücub şartlarını haiz tüm Müslümanlar için farz olan zekâta işaret ettiği

söylenebilir. Kuşkusuz, ayette, bunu destekleyici nitelikte başka karineler de

mevcuttur. Şöyle ki, 103. ayette "sadaka" kelimesine ilişik iki sıfat yer almaktadır.

Bunlar, "temizleme" ve ""günahlardan arındırma" sıfatlarıdır. Genel kabule göre bu

sıfatlar, Nebi (s.a.v.)'ye atfedilmekle birlikte, "temizleyicilik" sıfatının "sadaka"ya

atfedilmesi ve "arındırıcılık" vasfının da Nebi (s.a.v.)'den hal olarak okunması pekâlâ

mümkündür. Nitekim bu görüş, Nehhâs (ö. 338/949) ve Mekkî (ö. 437/1045) gibi

âlimler tarafından da savunulmuştur. Kaldı ki, zekâtın lügatteki anlamlarından birinin

"temizlik ve arındırma" olduğu düşünüldüğünde, bunun hiç de yadsınacak bir

yaklaşım olmadığı söylenebilir.90

Ayetle ilgili olarak üzerinde durulması gereken önemli noktalardan biri de,